
  347 
 

 
VISTO, las Resoluciones de Consejo Directivo Nros.215/22, 216/22, 

234/22, 235/22, 272/22, 277/22, 278/22, 279/22, 280/22, 281/22, 282/22, 283/22, 
284/22, 285/22, 327/22 y 339/22, por las cuales se designaron a los señores miembros 
de los Jurados que intervendrán en los Concursos Docentes Públicos y Abiertos de 
Antecedentes y Oposición para la provisión de cargos Docentes Efectivos; y 

 
CONSIDERANDO 
 
Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 1° y 3° del Régimen de 

Concursos de la Universidad Nacional de Río Cuarto, el Consejo Directivo efectuará 
los llamados a concurso para provisión de cargos docentes efectivos, especificando la 
Categoría y la Dedicación requerida en cada caso y deberá declarar abierta la 
inscripción por el término de veinte (20) días. 

 
Que fue aprobado en Sesión Ordinaria de este Consejo Directivo de fecha 16 de 

agosto de 2022.  
 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 
 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 
RESUELVE: 

 
ARTICULO 1°: Declarar abierta la inscripción de interesados a cubrir los cargos 
objetos de los Concursos Docentes Públicos y Abiertos de Antecedentes y Oposición, 
que se consignan en el único Anexo de la presente resolución, ello a partir del 22 de 
agosto y hasta el 19 de septiembre de 2022, inclusive. 
 
ARTICULO 2° Dejar establecido que los interesados deberán cumplir con los 
requisitos exigidos y las condiciones determinadas por el Régimen de Concursos 
Públicos y Abiertos de Antecedentes y Oposición aprobado por Resolución 003/00 del 
Consejo Superior y su Reglamentación, aprobada por Resolución N° 595/18 y 286/22 
del Consejo Directivo de esta Facultad de Ciencias Humanas. 
 
ARTÍCULO 2°: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas 
de competencia, cumplido, archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS EN SESION ORDINARIA A LOS 
DIECISEIS DIAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDOS. 
 
RESOLUCION CD N° 347/2022 
B.Q.      



  347 
 

ANEXO 
 Resolución CD Nº 347/2022 

LLAMADO A CONCURSOS DOCENTES Y AUXILIARES 
PÚBLICO Y ABIERTO DE ANTECEDENTES Y OPOSICION 

Resolución 003/00 Consejo Superior - Resolución 595/18 y 286/22 Consejo Directivo 
 

Cargo Dedicación Asignatura Depto. 
Resol. 
C.D. 
Nº 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Teoría Política I (Cód. 2594) y 
Teoría Política II (Cód. 2596), para 
las carreras de Profesorado en 
Ciencias Jurídicas, políticas y 
Sociales, Licenciatura en Ciencia 
Política y Abogacía, en el 
Departamento de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales (5-52) 

Ciencias 
Jurídicas, 
Políticas y 
Sociales 

215/2
2 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Lengua y Literatura Clásica (Cód. 
6351), en el Departamento de Letras 
(5-60) 

Letras 216/2
2 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Teoría Política I (Cód. 2594) y 
Teoría Política II (Cód. 2596), para 
las carreras de Profesorado en 
Ciencias Jurídicas, políticas y 
Sociales, Licenciatura en Ciencia 
Política y Abogacía, en el 
Departamento de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales (5-52) 

Ciencias 
Jurídicas, 
Políticas y 
Sociales 

234/2
2 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Seminario de Práctica Docente I 
(Cód. 6364-7038) con extensión a 
Practica Profesional Docente: 
Enseñanza de la Lengua y la Literatura 
(Cód. 6368-7037), en el Departamento 
de Letras (5-60) 

Letras 235/2
2 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Seminario de Deportes de Conjunto 
– Disciplina Hockey (Cód. 6660) con 
extensión a Deportes de Conjunto 
(Cód. 6670), en el Departamento de 
Educación Física (5-53) 

Educación 
Física 

272/2
2 

1 Profesor 
Adjunto 

Exclusiva Psicología Evolutiva I (Cód. 6560) 
con extensión a Psicología Evolutiva 
II (Cód. 6562), de la Licenciatura en 
Psicopedagogía y Licenciatura y 
Profesorado en Educación Especial, 
Psicología Evolutiva (Cód. 6690) del 
Profesorado en Historia, Psicología 
Evolutiva (Cód. 6404) del Profesorado 
en Inglés y Psicología de la 
Adolescencia (Cód. 6777) del 
Profesorado en Geografía, Psicología 
Evolutiva (Cód. 2068) para 

Ciencias de la 
Educación 

277/2
2 



  347 
 

Profesorados de la Facultad de 
Ciencias Exactas, Físico Químicas y 
Naturales.  Perfil de postulante:  
formado en el área de la Psicología 
Evolutiva, con formación e 
investigaciones en temas vinculados al 
estudio del desarrollo de las infancias 
y adolescencias en el contexto actual, 
en el Departamento de Ciencias de la 
Educación (5-51) 

1 Profesor 
Adjunto 

Exclusiva Estrategias de Intervención para 
Personas con Necesidades 
Educativas Especiales (Cód. 6602) 
con extensión a Seminario de Déficits 
Múltiples (Cód. 6615) e Informática 
(Cód. 6620) con formación específica 
en el campo de la Educación Especial, 
en el Departamento de Ciencias de la 
Educación (5-51) 

Ciencias de la 
Educación 

278/2
2 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Didáctica III (Didáctica de las 
Matemáticas) (Cód. 6603) con 
extensión a Didáctica I (General) 
(Cód. 6616) de las carreras de 
Profesorado y Licenciatura en 
Educación Especial, con formación en 
el campo de la Educación Especial, en 
el Departamento de Ciencias de la 
Educación (5-51) 

Ciencias de la 
Educación 

279/2
2 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Derecho Administrativo (Cód. 5116) 
y Derecho Procesal Administrativo 
y Tributario (Cód. 5125), de la 
carrera de Abogacía, en el 
Departamento de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales (5-52) 

Ciencias 
Jurídicas, 
Políticas y 
Sociales 

280/2
2 

1 Profesor 
Titular 

Simple Derecho Constitucional Económico 
(Còd.5140) con extensión a Derecho 
Administrativo Profundizado (Cód. 
5143), de la Carrera Abogacía, en el 
Departamento de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales (5-52) 

Ciencias 
Jurídicas, 
Políticas y 
Sociales 

281/2
2 
 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Literatura Española I (Cód. 6357) 
con extensión a Literatura Española II 
(Cód. 6363), en el Departamento de 
Letras (5-60) 

Letras 282/2
2 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Derecho Privado V (Sociedades y 
Cooperativas) (Cód. 5114) y Derecho 
Bancario y Seguros (Cód. 5121) de la 
carrera de Abogacía, en el 
Departamento de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales (5-52) 

Ciencias 
Jurídicas, 
Políticas y 
Sociales 

283/2
2 



  347 
 

1 Ayudante 
de Primera 

Semiexclusiva Estrategias para el Trabajo 
Intelectual (Cód. 6552) con extensión 
a Psicología Educacional (Cód. 3912), 
para las carreras de Licenciatura en 
Psicopedagogía y Profesorado y 
Licenciatura en Educación Especial, 
preferentemente con formación en 
investigación sobre alfabetización 
académica, en el Departamento de 
Ciencias de la Educación (5-51) 

Ciencias de la 
Educación 

284/2
2 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Historia Latinoamericana y 
Argentina Actual (Cód. 6930), en el 
Departamento de Trabajo Social (5-
61)  

Trabajo 
Social 

285/2
2 

1 Profesor 
Titular 

Exclusiva Práctica de la Investigación en 
Comunicación (Cód. 6156) con 
extensión a Teorías del Desarrollo 
(6143), en el Departamento de 
Ciencias de la Comunicación (5-50) 

Ciencias de la 
Comunicación  

327/2
2 

1 Profesor 
Titular 

Semiexclusiva Introducción al Derecho (Cód. 2555-
2590) y Derecho Romano (Cód. 
5100) en el Departamento de Ciencias 
Jurídicas, Políticas y Sociales (5-52) 

Ciencias 
Jurídicas, 
Políticas y 
Sociales 

339/2
2 

 
APERTURA DE INSCRIPCION: 22 de agosto de 2022 
CIERRE DE INSCRIPCION: 19 de septiembre de 2022, inclusive 
INSCRIPCION: Fac. Cs. Humanas (UNRC) - (Dpto. Concursos) vía mail 
HORARIO DE ATENCIÒN CONSULTAS: 09:00 a 13:00 hs.  (0358) 4676565 o por mail. 
 
Para mayor información ingresar a:  www.hum.unrc.edu.ar/concursos 
E-Mail:  dptoconcursos@hum.unrc.edu.ar 
Las designaciones se proveerán conforme a las prescripciones de los Artículo 42 de la 

Resol Nº 003/00 (Consejo Superior) y del Art. 37 Del Reglamento de esta Facultad – 

Resol. 595/18 y 286/22 (Consejo Directivo).  

  
 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Jueves 18 de agosto de 2022, 08:59 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20220818-62fe29bd3b453.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

FABIO DANIEL DANDREA
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

LIA JUDITH FERNANDEZ
Secretaria Técnica
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2022-08-18T09:00:06-0300
	FERNANDEZ Lía Judith


		2022-08-18T18:26:28-0300
	DANDREA Fabio Daniel




